baillie si possible - ne soient pas cités hors de la juridiction ordinaire ou du diocèse 

(45b). Autre exemple: les Brignolais payaient depuis des temps immémoriaux un 

montant annuel fixe de trente livres aux moniales de La Celle, ce qui les dispensait 

d'avoir à fournir l'albergue aux gens du roi. En 1389, devant l'insistance de certaines 

personnes qui réclamaient tout de même le droit d'albergue, le conseil décide 

d'envoyer des ambassadeurs au sénéchal pour plaider sa cause et faire confirmer 

son privilège de ne pas fournir l'albergue : il élit le capitaine et un des syndics qui 
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habeant suplicare et facere cum domino senescallo quod predicta libertas servetur 

dicte ville et hoc sumptibus dicte ville et si necesse fuerit cum domina nostra regina 

(69b). Bien que le bailli ait promis de respecter les privilèges de la ville, la situation 

va plus loin ici et l'oblige à procèder contre les agissements des gens du roi et même 

à représenter la ville auprès de la reine49! On pousse encore plus en lui demandant 

carrément de travailler à obtenir plus de privilèges pour la ville : 

quod in casu quo dictus dominus capitaneus sit de proxima accessurus 
ad dominam nostram reginam, quod per eundem scribatur ex parte dicti 
consilii eidem domine nostre regine literas recomendatorias pro villa 
presenti et libertatibus ipsius et privileqiis aquirendis ac pro persona dicti 
domini capitanei recomendanda cum credencia oportuna et in hoc 
dictum consilium requisiverunt et rogaverunt dictum dominum 
capitaneum ut veUt laborare pro dicta villa (69d). 

Bien sûr, il n'agit pas seulement par grandeur d'âme et une rémunération est 

éventuellement offerte, dans une ordonnance qui précise que le conseil le 

dédommage pour avoir aidé à récupérer des arriérés dus à la ville et pour avoir 

obtenu en sa faveur de nouveaux privilèges et quod jure in futurum sperant recipere 

ab eodem domino capitaneo (82b) : on s'attend donc à bénéficier encore de cette 

situation pour le moins surprenante. 

D'autres actions du bailli peuvent avoir une portée moins grande qu'obtenir 

ou préserver les privilèges, mais elles démontrent d'autant plus sa singulière 

implication. En janvier 1389, c'est le service divin qui fait défaut et met en pénl les 

âmes de la ville: les conseillers comiserunt dicti domini consiliarii dicta domino 

capitaneo quod in premissis cum dicta vicario perpetua aut cum domino Aquensi 

archiepiscopo et si necesse fuerit cum domino nostro papa vel aliter prout sibi visum